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مردم آمریکا را نرنجانیم
 اما، پس از رویداد هاي سال ۲۰۰۳ و اشغال 
عراق، آمارها دچار دگرگوني قابل توجهي شد. 
در نظرسنجي دیگري در بهار این سال و پس 
از یورش آمریکا به عراق، چهره جهاني آمریکا 
منفي تر دیده شد. درحالي که در سال ۱۹۹۹، 
نتایج نظرسنجي وزارت خارجه آمریکا نشان 
مي داد که ۷۸ درصد آلماني ها دید مثبتي 
به آمریکا دارند، این رقم در سال ۲۰۰۲ به ۶۱ 
درصد و در بهار ۲۰۰۳ به ۴۵ درصد کاهش 
یافت. وضعیت در فرانسه نیز کم و بیش بر 

همین منوال بود. 
در سال هاي ۱۹۹۹ و ۲۰۰۰ رقم ۶۲ درصد 
دیدگاه مثبت مردم فرانسه  در سال ۲۰۰۳، 
به رقم ۴۳ درصد کاهش یافت. پدیده 
ضدآمریکاگرایي علاوه بر اروپاي غربي و جهان 
اسلام، در دیگر مناطق جهان نیز گسترش 
قابل توجهي داشته است: در سال ۲۰۰۲ میزان 
محبوبیت آمریکا در برزیل، ۵۲ درصد بود ولي 
در سال ۲۰۰۳ به ۳۴ درصد رسید. این آمار در 
روسیه نیز کاهش ۲۵درصدي را در فاصله 

۲۰۰۲ تا ۲۰۰۳ نشان مي دهد. 
در اروپا مؤسسه نظرسنجي یورو بارومتر،  
وابسته به کمیسیون اروپا در نظرسنجي اي که 
در اکتبر سال ۲۰۰۳ در کشورهاي اتحادیه اروپا 
انجام داد، به این نتیجه رسید که اروپایي ها 
به همان میزان آمریکا را تهدیدي علیه صلح 
جهاني مي دانند که ایران را. حتي در انگلیس 
به عنوان متحد مورد اعتماد آمریکا، در سال 
۲۰۰۳ نظرسنجي نشان داد که ۵۵ درصد مردم، 
آمریکا را خطري براي صلح جهاني مي دانند. 
جالب تر اینکه در همین سال، چهار کشور 
اروپایي یونان، اسپانیا، فنلاند و سوئد، آمریکا را 
بیش از کره شمالي، بزرگ ترین تهدید براي صلح 

جهاني دانستند.
در خاورمیانه و کشورهاي اسلامي، دیدگاه 
بخش زیادي از مردم نسبت به آمریکا، به ویژه 
پس از سال ۲۰۰۳ تغییر یافته و از میزان 
مقبولیت این کشور کاسته شده است. نظرسنجي 
وزارت خارجه آمریکا نشان مي دهد در سال 
۱۹۹۹ فقط ۲۳ درصد اردني ها دید مثبتي به 
آمریکا داشته  اند و در دوران پس از مداخله 
آمریکا در عراق، نه تنها در اردن بلکه در بیشتر 
کشورهاي اسلامي خارج از خاورمیانه میزان 
محبوبیت آمریکا به شدت پایین آمده است. 
به عنوان مثال در سال ۲۰۰۲، ۶۱ درصد از مردم 
اندونزي نگاهي مثبت به آمریکا داشتند ولي در 
سال ۲۰۰۳، این رقم به ۱۵ درصد کاهش یافته 
است. نظرسنجي مؤسسه پیو نشان مي دهد که 
۷۱ درصد از مردم ترکیه و ۵۸ درصد لبناني ها 
آمریکا را خطري براي کشورشان دانسته اند. 
بخش بزرگي از افکار عمومي (بیش از نیمي 
از جمعیت این کشورها) در دو کشور برزیل 
و کره جنوبي از اینکه ارتش عراق در مقابل 
آمریکایي ها در سال ۲۰۰۳ مقاومت چنداني 

نکرده است، اظهار ناراحتي کرده اند!
نکته ظریف و درخورتوجه اینکه در بیشتر 
نظرسنجي ها، هیئت حاکمه آمریکا زیر تیغ 
منتقدان بوده است نه مردم آمریکا. اگر با 
تصمیم جورج دبلیو بوش در سال ۲۰۰۳، 
ارتش آمریکا، عراق را به بهانه واهي داشتن 
سلاح هاي کشتارجمعي اشغال و به ویرانه اي 
تبدیل کرد، این رفتار خارج از عرف بین الملل 
دولت آمریکا بود که نمود جهاني پیدا کرد 
و کاري که رئیس جمهور کرد، آن را در منظر 

جهانیان قرار داد. 
پیش از بوش پدر و پسر دولت هاي آمریکا 
سابقه حمله به کشورهاي دیگر را در کارنامه 
خود داشتند که ویتنام، پاناما، کوبا، جمهوري 
دومینیکن، کامبوج، لائوس، هاییتي و... از آن 

جمله است.
درحالي که سیاست یکجانبه گرایانه ترامپ 
در یک سال گذشته در عرصه جهاني حتي 
متحدان اروپایي اش را از آمریکا دور کرده 
است، خروج این کشور از توافق هسته اي که 
همه اعضاي دائم شوراي امنیت و آلمان (به 
نمایندگي از سایر کشورهاي اروپایي) پاي آن 
را امضا کرده و مهر تأیید شوراي امنیت نیز با 
ابطال قطع نامه هاي تحریم بین المللي ایران، 
آن را به یک توافق محکم و کم نظیر تاریخي 
تبدیل کرده، وجهه و پرستیژ آمریکا به عنوان یک 

قدرت جهاني را به مخاطره انداخته است.
اکنون نوبت بازي ماست تا با طرح 
ادعانامه علیه پیمان شکني آمریکا و مانور 
بر آن در سطحي وسیع، سایر کشورهاي 
مستقل و در رأس آنها اتحادیه اروپا، روسیه 
و چین را که خود زخم خورده از تک روي ها و 
انحصارطلبي هاي آمریکا هستند، در یک جبهه 
قرار دهیم. شکي نیست که اگر از این نیز فراتر 
رویم و افکار عمومي ملت آمریکا را نیز به 
سو و سود خود بسیج کنیم، کاري خواهد شد 
کارستان. در این راستا، رنجاندن ملت آمریکا با 
بي احترامي به پرچم این کشور که نماد استقلال 
این کشور است و مردمان آن سرزمین، آن را 
بسي مقدس مي پندارند، تلاش هاي بین المللي 
ما را در محکومیت دولت آمریکا تحت تأثیر 

قرار خواهد داد.  
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سرویس های  غیرمستقیم  تحت تأثیر  برخی 
جاسوسی عمل می کنند

جاسوسی  � [سرویس های  هاشم زایی:...  عبدالرضا 
خارجی] توانستند فضا را به نحوی مدیریت و 
سازماندهی کنند که برخی افراد به طور غیرمستقیم 
و بدون اینکه متوجه باشند کارهایی را انجام دهند که 
مدنظر آنها بوده است. البته نمی خواهم بگویم که هر 
فرد تندرو عامل مستقیم این سرویس ها بوده، ولی این 
سرویس ها فضا را به نحوی آماده می کردند که در یک 
فضای سیاسی تصمیمات این چنینی گرفته شود. مثلا 
زمانی که عربستان یک سری شیعیان از جمله شیخ 
نمر را قصد داشت اعدام کند، یک سری بلندگوهای 
حامی حقوق بشر علیه حاکمیت عربستان در دنیا 
فعال شده بودند و در فضای مجازی و رسانه ها فضا 
به ضرر آل  سعود بود. ولی با تندروی یک گروه که به 
سفارت عربستان حمله کردند و ساختمان سفارتخانه 
را به آتش کشیدند و در واقع به خاک این کشور تعدی 
کردند، فضا به نفع عربستان و ضرر جمهوری اسلامی 
رقم خورد... با این رفتار تندروهای داخلی [آتش زدن 
برجام و پرچم آمریکا در مجلس] نگاهشان معطوف 
به ما شد و به طور جدی نسبت به این اقدامی که در 
پارلمان ما اتفاق افتاد و از طریق صداوسیما نمایش 
داده شد، همه نگاه ها را علیه ما برگرداند...  چیزی که 
در دنیا وجود دارد و لازمه دموکراسی است؛ اینکه 
اقلیت قبول می کند که اقلیت است در حالی که در 
کشور ما صدای اقلیتی خاص همیشه بلندتر از اکثریت 
بوده است... من اعتقاد دارم که رئیس مجلس باید 
جلوی این اقدام را می گرفت. حتی در سایر مواردی 
که این اقدامات را شاهد بودیم متأسفانه هیچ برخورد 
قاطعی با این افراد صورت نگرفته است. حتی 
شاهد محاکمه جدی و علنی افرادی که به سفارت 
انگلیس و عربستان حمله کرده اند هم نبودیم. واقعا 
نمی دانم این افراد سفارشی کار، به چه قدرتی وصل 
هستند که با وجود چنین کارهایی هیچ برخوردی 
با آنها نمی شود... به هیچ وجه این افراد را خودسر 
نمی دانم... تأکید دارم که این رفتارها نه خودجوش 
است و نه خودسر بلکه رفتارهایی سازماندهی شده 
است که هر چند وقت یک بار به شکل و طریقی در 

جایی اتفاق می افتد.

خدا به بیانیه نویسان دولت سلامت عقل دهد
دولت در بیانیه ای جدید در مدح برجام، مطلب  �

یکي از نهاد هاي حکومتي را بهانه قرار داده و به 
منتقدان توافق ناکام با آمریکا با عصبیت و مغلطه هاي 
آشکار تاخته و منتقدان را این گونه معرفي کرده است: 
«آنها در تعارضي آشکار، هم دلواپس حضور آمریکا 
در برجام بوده اند و هم شاکي خروج آمریکا از برجام!» 
گاهي احساس مي کنم واجب شده است که براي 
بیانیه نویسان دولت، شله زرد یا حلوایي، نذر «سلامت 
عقل» کنیم. واقعا براي ایران با عظمت با این تمدن و 
با این انبوه اندیشه ورزان، تأسف آور است که بیانیه هاي 
دولتش در قرن ۲۱ در چنین سطح عوام پسند و 
مغلطه آمیزي غوطه ور باشد. چه کسي و در چه 
زماني نگران حضور آمریکا در برجام یا خروج آمریکا 
از برجام بوده است؟! غلط اندازبودن این سخن، آشکار 
و شفاف است زیرا از ابتدا بحث ها بر سر شیوه مواجهه 
و مذاکره و دغدغه ها درباره خطاهای راهبردی و 
تاکتیکی دولت در این مذاکرات بود... ساده لوحاني 
که به سابقه گفت و گوي ظریف با جان کري در دوران 
حضور او در نمایندگي سازمان ملل یا فامیل بودن 
کري با ایراني ها به خاطر داماد کرماني اش اشاره 
مي کردند، حالا براي دولت بیانیه هاي ساده لوحانه تري 
مي نویسند تا آن رسوایی خود را پنهان کنند. شرم بر 
آن روشنفکري که در شب خروج آمریکا از برجام در 
توییتي نام یکي از روزنامه هاي کشور را برد و عامل 
اصلي خروج آمریکا از برجام را انتقادهاي هسته اي 
آن روزنامه دانست. اینها با هیچ نذري سلامت عقل 

پیدا نمي کنند.

به کجا چنین شتابان
مسیح مهاجری: عاقلانه ترین راه برای مقابله با  �

توطئه های دشمنان یک ملت این است که آحاد ملت 
و مسئولان دست به دست هم بدهند و یکصدا و 
یکپارچه توطئه ها را خنثی کنند. واقعه خروج آمریکا 
از برجام، یک توطئه برای قراردادن کشور و ملت در 
تنگناهای اقتصادی و سیاسی است. قطعا می توانیم 
این توطئه را خنثی کنیم اگر یکصدا و یکپارچه در 
برابر دشمن بایستیم و قطعا نمی توانیم آن را خنثی 
کنیم اگر به جای وحدت بر طبل تفرقه بکوبیم و به 
جای اعتراض به آمریکا به خودی ها اعتراض کنیم. 
متأسفانه در روزهای اخیر بعضی از نهادهای مهم 
حوزوی و حکومتی همصدا با تعدادی از رسانه های 
وابسته به یک جریان خاص، به جای آنکه دشمن را 
مورد اعتراض و عتاب قرار دهند، دولت، رئیس جمهور 
و دستگاه دیپلماسی خارجی کشور را آماج تهاجم 
قرار داده اند... از قدیم گفته اند حرمت امامزاده را باید 
متولی نگه دارد... اینکه در بیانیه رسمی یک نهاد مهم 
حکومتی از رئیس جمهور خواسته شود از مردم به 
خاطر انعقاد برجام که یک پیمان مورد تأیید کل نظام 
است، عذرخواهی کند نه تنها انتقاد نیست بلکه بوی 
انتقام می دهد... . اگر شما حضرات نمی دانید، خوب 
است بدانید که مردم این روزها سهم شما را در خروج 

آمریکا از برجام کمتر از سهم ترامپ نمی دانند... .

� شما اولین فرماندار زن در دولت حسن 
روحانی هستید، اما سابقه شما به عقب تر 

برمی گردد. 
بله. من سال ۸۰ تا ۸۵ در دولت اصلاحات هم 
اولین بخشدار اهل سنت و سومین بخشدار زن 
ایران بودم. پنج سال بخشدار مرکزی چابهار بودم 
که یک سالش در دولت نهم بود. دو سال هم در 
دولت نهم به عنوان رئیس بهزیستی بودم. بعد 
مدتی استراحت داشتم تا اینکه به عنوان فرماندار 
شهرستان «قصرقند» که ۶۰۰کیلومتری با مرکز 
استان سیستان وبلوچستان فاصله دارد، انتخاب 

شدم. 
 انتخاب شما پیشنهاد چه کسی بود؟  �

استاندار سیستان وبلوچستان به من پیشنهاد 
داد. استاندار این نگاه را داشت که زنان در 
حوزه مدیریت سیاسی وارد شوند. به عنوان یک 
شهروند بلوچ گفتم که در هر نقطه ای از ایران هر 
مسئولیتی که به من بدهند، پذیرا هستم. البته قبلا 
و در دهه ۸۰ ما فرمانداری زنان را در شمیرانات 
تهران داشتیم اما انتخاب من اولین تجربه مدیریت 

سیاسی در یک شهرستان مستقل بود. 
 دولت این اعتماد را به شما داشت که بعد  �

از تجربه بخشداری، فرمانداری را هم به شما 
واگذار کند. مردم چطور با شما برخورد کردند؟ 

از حضور شما استقبال شد؟ 
این انتصاب در جایگاه مدیریت سیاسی 
مثل  استانی  در  آن هم  یک شهرستان  در 
سیستان وبلوچستان که هم دور از مرکز است و هم 
استانی مرزی و سنتی و مذهبی است، اتفاق افتاد، 
به هرحال برای مردم کمی سخت بود. در دهه ۸۰ 
که من به عنوان بخشدار انتخاب شدم، با اینکه 
فرماندار محبوبیت مردمی بسیار بالایی داشت و 
مردم رضایت خوبی از ایشان داشتند، اما مردم از 
او گله مندی می کردند که چرا چنین انتخابی انجام 
داده است. اما همان آدم های معترض بعد از 
گذشت حدود شش ماه، پیش فرماندار آمدند و از 
او خواستند که بخش های دیگر را هم به خانم ها 
واگذار کنند. من در شهرستان دیگری فرماندار 
شدم اما اگر در همان شهرستانی که بخشدار 
بودم انتخاب می شدم، مطمئنم هیچ گونه اعتراض 
مردمی نداشتیم چون مدیریت سیاسی یک زن را 
تجربه کرده بودند. اما وقتی در «قصرقند» که از 
مذهبی ترین و سنتی ترین شهرستان های استان 
است و محرومیت های زیرساختی فراوانی داشت، 
به عنوان فرماندار انتخاب شدم، دوباره اعتراضات 
شروع شد و به استاندار و وزیر کشور نامه نوشتند 
که ما این خانم را نمی خواهیم. فقط به صرف 
زن بودن و نه شخصیت فردی یک شخص. شرایط 
بحرانی شده بود و مردم فکر می کردند که با این 
انتصاب دنیا به آخر می رسد و اینکه حاکم یک شهر 
یک زن می شود، مصیبتی است. اما خوشبختانه 
حالا بعد از چهار سال مدیریت یک زن این را 
رحمت الهی می دانند و همراه و همگام هستند 
و علما خیلی همراهی و همکاری می کنند. من به 
این نتیجه رسیدم که ما بستر اجتماعی را فراهم 
نکردیم تا مردم را امتحان کنیم و درباره  پذیرش 

مردم پیش داوری می کنیم.
انتخاب هم در استان  این 
مورد پذیرش قرار گرفت و هم 
در نظام جمهوری اسلامی به 
یک زن بلوچ اهل سنت این 
فرصت داده شده است. اینها 
علاوه بر اینکه سطح پذیرش 
مردم ما را تغییر می دهد، 
نگاه های بیرونی نسبت به 
جمهوری اسلامی را هم تغییر 

می دهد. 
 مسئولان استانی چطور؟  �

آنها هم نسبت به شما گارد 
داشتند؟ 

 بالاخره وقتی فرصتی برای خانم ها پیش نیاید، 
نگاه مردسالارانه بیشتر شکل می گیرد. فرمانده 
انتظامی ما که اهل شمال کشور بود، به من 
می گفت وقتی انتصاب شما را شنیدم، برای خودم 
خیلی عجیب و خیلی سنگین بود اما الان در 
شورای تأمین، همکاری و هماهنگی خیلی خوبی 
با شما داریم. منظورم این است که اگر به زنان 
فرصت دهیم، نه تنها خطری برای مردان نیستند 
بلکه یار و یاور خوبی هستند. از طرفی زنان به دلیل 
خلقت خود که یک حس مادرانه دارند وقتی در 
این مسائل قرار می گیرند، به جامعه و حوزه مردان 

بیشتر اهمیت می دهند. 
وقتی می بینم شورایی یا معتمدی یا مولوی 
سعی می کند به دختر خودش بها دهد یا او را 
در جامعه بیاورد و به او نقش بدهد، خیلی لذت 
می برم. وقتی می بینم دختران ما ادعا دارند و 
اگر بپرسید خیلی هایشان می گویند می خواهیم 
فرماندار و استاندار شویم و سطح نگاهشان تغییر 
کرده است، باعث دلگرمی می شود و من را تشویق 
می کند که بیشتر در این عرصه با ناملایمات کنار 

بیایم. 
 وقتی شما به عنوان فرماندار انتخاب شدید،  �

ما این انتصاب را فقط در حد یک خبر شنیدیم. 
خیلی از زنان هستند که دوست دارند با شما از 

نزدیک آشنا شوند، آیا این امکان هست؟ 
متأسفانه در بحث اطلاع رسانی و ارتباطات 
ضعف داریم که این مشکل حتی در دولت هم 

وجود دارد. مسافت ما از شهرستان تا پایتخت 
حدود دو  هزار کیلومتر است و از طرفی زمانی 
که صرف مسائل شهرستان می شود، زیاد است به 
همین خاطر ارتباطمان به صورت چهره به چهره 
و حضوری در سطح ملی خیلی کمتر بوده و این 
ضعف باید رفع شود. حتی 
من این را به معاونت زنان 
پیشنهاد  هم  رئیس جمهور 
این نشست های ملی  کردم که 
را با حضور تمام زنانی برگزار 
کنند که در سطح کشور در 
استان ها و شهرهای مختلف 
صحنه  های  در  و  مدیریت 
اجتماعی حضور دارند. این 
اتفاق اگر بیفتد زن آذربایجانی 
و  از زن سیستان وبلوچستانی 
زن  از  زن سیستان وبلوچستانی 
شمالی و همه از هم باخبر 
می شوند. خود به خود مردم را نسبت به جامعه 

زنان امیدوار می کند. 
دولت اعلام می کند که ما از اهل سنت و  �

زنان استفاده می کنیم و شما به عنوان فرماندار، 
هم اهل سنت هستید و هم خانم. اما متأسفانه 
عادی  مردم  و  نمی شود  اطلاع رسانی  درست 

متوجه این اتفاقات نمی شوند. 
این واقعا ضعف بزرگی است. چندی پیش 
آقای سعید جلیلی سفری به شهرستان قصرقند 
داشتند. وقتی از سفر برگشتند، در روزنامه  ها، سایت 
خودشان و دانشگاه تهران سخنرانی کردند و گفتند 
فارغ از جناح بندی های سیاسی وقتی کسی در 
یک نقطه از کشور خوب عمل می کند، باید از او 
حمایت کنیم. جلیلی گفت من در سفرم به جنوب 
بلوچستان خانم فرماندار اهل سنتی را دیدم که 
انقلابی کار می کرد و متدین و متعهد بود و آنچه 
را ما در مباحث انتخابات می گوییم، ایشان به آن 
عمل کرد. اینکه حتی طیف جناح سیاسی آقای 
جلیلی هم به خانم ها این طور نگاه می کند خیلی 
خوب است. یعنی وقتی جناح های سیاسی در 
قدرت هم عوض شود، نگاه به زنان تغییر نمی کند. 

 جالب است که سعید جلیلی جزء منتقدان  �
دولت هم هست و این را می گوید. 

بله، ولی گفت که دولت آنجا عملکرد خوبی 
داشته است. بازتاب خیلی خوبی هم داشت و 
بالاخره در سطح ملی یک نفر قصرقند را دید. 
امروز افق دید دختران ما تغییر کرده است. زمانی 

که من بخشدار بودم، وقتی با دختران صحبت 
می کردیم می گفتند می خواهیم معلم شویم 
و فقط این شغل را می گفتند چون فقط معلم 
را دیده بودند. اما امروز وقتی خلبان، فرماندار و 
معاون استاندار زن می بینند، هدف های خودشان را 

توانایی  های خودشان شکل  به 
می دهند و افق دیدشان فراتر 
رفته است. یکی از کارهایی 
که من می کردم، این بود که 
افراد شاخص و خاص را به 
شهرستان می  آوردم و اینها را 
به مدارس می بردم. مثلا خانم 
احمدی دستجردی  فهیمه 
اولین خلبان زن ایران را به 
قصرقند آوردم و به تک تک 
مدارس بردیم. این دیدن ها 
خیلی  عینی  مشاهدات  و 
تأثیر بیشتری می گذارد و به 

جرئت می گویم که نگاه دختران قصرقند با دیگر 
شهرستان ها متفاوت است. البته از بخش مردها 
هم غافل نبودیم و فکر نکنید که جنسیتی برخورد 

کردیم. 
� به عنوان فرماندار و نه یک زن، مشکلات 
شهرتان و استان سیستان وبلوچستان را چه 

می دانید؟ 
ما در استان با دو کشور نابسامان افغانستان و 
پاکستان هم جوار هستیم. استانی مرزی هستیم و 
مرز مشکلات امنیتی خودش را دارد که برای استان 
ما در بدترین حالت است چون شما در خاورمیانه 
بی ثبات تر از افغانستان و پاکستان از لحاظ سیاسی، 
اجتماعی، بهداشتی و اقتصادی نمی توانید ببینید. 
یک موضوع هم دوری از مرکز است که باعث 
شده ما عقب افتادگی  هایی داشته باشیم. استان 
هم بسیار پهناور است. این عوامل عمده  ای است 
که باعث شده براي سیستان وبلوچستان آنچه 
شایسته آن بود، اتفاق نیفتد.البته توجهاتی که در 
این چند ساله به استان شده و نگاه های مردم کشور 
را هم تغییر داده و در سال ۹۶ مقصد گردشگری 
ناشناخته برای ایرانیان شد. شاید سال های خیلی 
پیش تر وقتی به تهران سفر می کردیم، ما را 
به عنوان یک بیگانه مثلا هندی یا پاکستانی حساب 
می کردند؛ نه یک هم وطن سیستان وبلوچستانی؛ 
اما الان مردم با سیستان وبلوچستان آشنا هستند. 
همین اتفاقات سطح رضایتمندی مردم را بالا برده 
است. در این مناطق مردم دولت را نماد عینی 

خدمات نظام جمهوری اسلامی می دانند و هرچه 
خدمت دولت بیشتر شود و ملموس تر باشد، توجه 
مردم به نظام هم بیشتر می شود. ما قبل از ۹۳ 
راه آهن و گاز نداشتیم و ظرفیت ترانزیتی بندر 
چابهار به خوبی استفاده نمی شد؛ اما الان راه آهن 
از جنوب به شمال استان به شدت در حال ساخت 
است. اتفاق خیلی خوب دیگر توسعه سواحل 
مکران است که به دستور مقام معظم رهبری و 
تحت  نظارت ایشان اتفاق می  افتد. ما ۳۰۰ کیلومتر 
مرز آبی با دریای عمان داریم که با اقیانوس هند 
مرتبط است. اگر اینها با شدت و حدت دنبال شود، 
مطمئن باشید استان سیستان وبلوچستان قدوقواره 

خودش را در سطح ملی پیدا خواهد کرد. 
 من در تعطیلات عید می خواستم به استان  �

شما سفر کنم. خیلی  از افراد به من می گفتند 
که حتما فلان شهر یا فلان جای دیدنی را 
برو که نشان می داد مردم به جاهای دیدنی 
در  اما  دارند؛  آشنایی  سیستان وبلوچستان 
مقابل عده ای هم می پرسیدند آنجا خطرناک 
نیست و امنیت دارد؟ جواب شما به این سؤال 

چیست؟ 
ببینید، وقتی در شهرستانی که در بالاترین رده 
امنیتی و سیاسی است، یک زن فرماندار است، 
این یعنی امنیت وجود دارد. اگر هنوز مردم نگاه 
امنیتی به سیستان وبلوچستان دارند، به خاطر 
رسوب نگاه های گذشته است. متأسفانه در گذشته 
رسانه  های ما با نمایش شرارت و قاچاق در این 
استان، مردم را بدبین کرده بودند. خوشبختانه 
الان رسانه  ها هم تغییر رویه داده اند. البته به جز 
فیلم «بادیگارد» که مورد اعتراض مردم استان 
هم قرار گرفت. اعتراضشان هم به حق بود؛ 
چون در زمانی ابراهیم حاتمی کیا این فیلم را 
ساخت که در آن معاون رئیس جمهور در استان 
سیستان وبلوچستان ترور می شود. کم کم داشت 
نگاه امنیتی از روی استان برداشته می شد و نگاه 
گردشگری شکل می گرفت؛ اما با پخش این فیلم 
دوباره مقداری نگاه امنیتی ایجاد شد. من به عنوان 
یک شهروند سیستان وبلوچستانی از رسانه های 
ملی و هنرمندان تقاضایی دارم؛ اگر سفری به 
استان ما داشته باشند و معرفت و مظلومیت 
استان را ببینند و شرایط سخت اقلیم را ببینند، به 
خودشان اجازه نمی دهند که این تصاویر را از مردم 
ارائه دهند. در بحث امنیت باید بگویم که خیلی 
از مقامات کشوری به شهرستان ما که کوهستانی 
و صعب العبور است، آمدند؛ اما در امنیت کامل 
بودند و حتی رده های خاص امنیتی را به کار 

نبردند و هیچ اتفاقی هم نیفتاد. 
 دی ماه در کشور اعتراضاتی صورت گرفت.  �

در شهرستان شما هم اتفاق خاصی افتاد؟ 
چگونه مدیریت کردید؟ 

در شهرستان ما هم یک سری اعتراضات در 
حال شکل گیری بود. وقتی فراخوان برای تجمع 
داده شد، اولین اقدامی که من به عنوان رئیس 
شورای تأمین داشتم، این بود که افرادی را که 
فراخوان زده بودند، شناسایی کردیم و آنها را 
قبل از شکل گیری تجمع به دفتر خودمان دعوت 
کردیم. علما و معتمدان را هم دعوت کردیم 
و با هم گفت وگو کردیم که 
کنید  اعتراض  می خواهید  چرا 
و دلیل آن چیست؟ اینجا 
به گونه ای  دولت  نماینده 
است که بین مردم و با مردم 
دفتر  و  ادارات  درهای  است. 
من شبانه روز به روی مردم باز 
است. گفتیم که در این فضا 
کنید  اعتراض  می خواهید  چرا 
و هرگونه نگرانی که دارید، با 
ما مطرح کنید و ما موظفیم که 
پاسخ گو باشیم و پیگیری کنیم. 
با این گفتمان خیلی از افرادی 
که نارضایتی داشتند و به نظر من بخشی از آن 
به دلیل نبود اطلاع رسانی از خدمات است، قانع 
شدند و تجمعی هم صورت نگرفت. به نظر من 
اگر از درون مردم را داشته باشیم و دریابیم و در 
بین آنها باشیم، هیچ گونه نگرانی وجود ندارد و من 
این تجربه را در شهرستان قصرقند داشتم. گاهی 
ما ظرفیت هایی در نظام جمهوری اسلامی داریم 
که از آن غافل می شویم. من به عنوان یک فرماندار 
از تمام ظرفیت های نظام برای توسعه عمران و 
آبادانی شهرستان خودم استفاده می کنم. این 
نکته ای است که آنهایی که باید بدانند، ان شاءاالله 

جمله را بگیرند. 
 شما در ابتدای مصاحبه گفتید که برخی از  �

دختران شهرستان دوست دارند که بخشدار و 
فرماندار شوند. شما اکنون الگوی آنها هستید. 
این برای شما انگیزه نشده تا بخواهید استاندار 

یا حتی رئیس جمهور شوید؟ 
امیدوارم روزی برسد که ورای جنسیت و قومیت 
و مذهب، شایسته سالاری در کشور حاکم شود. اگر 
می بینیم که یک آقا یا خانم در هر نقطه از کشور 
توانمندی هایی دارد، چرا از او استفاده نکنیم؟ این 
آرزوی ما بوده و همیشه می گفتم که چرا من که 
در سیستان وبلوچستان هستم، نتوانم در سطح 
ملی نقش داشته باشم. این مشارکت مردم در 
نقاط مختلف کشور باعث هم گرایی می شود. این 
یک حالت برد-برد است که هم برای مردم و هم 

سیاست مردان و دولت می تواند مفید باشد.

گفت وگو با «حمیرا ریگی»، اولین فرماندار زن در سیستان وبلوچستان 
با مردها جنسیتی برخورد نکردم
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شرق، علی ایوبی: «حمیرا ریگی» اولین فرماندار زن در استان سیستان وبلوچستان است. بلوچ و اهل 
سنت است و بسیار مهربان. با لبخند می گوید در این چند روزی که در تهران بوده هم زمان سه نقش را 
ایفا کرده است؛ به عنوان «فرماندار» در جلسات وزارت راه و وزارت بهداشت شرکت کرده، در کنگره ملی 
فیزیوتراپی ایران به عنوان «فیزیوتراپیست» حضور داشته و به عنوان «همسر» در بیمارستان از شوهرش 
پرستاری می کند. متولد سال ۵۴ است و در  ۲۵سالگی به عنوان بخشدار مرکزی چابهار انتخاب شد و جزء  
بخشدارهای نمونه کشوری بود. سه فرزند دارد. فرزند اولش در زمانی که بخشدار بود به دنیا آمده و فرزند 
سومش، دوسال ونیم داشته که او به عنوان فرماندار انتخاب شده است. می گوید خداوند این توانایی را 
به زن داده است که هم زمان نقش مادری، همسری و نقش مدیریتی و اجتماعی خودش را داشته باشد. 
می گوید این گونه نیست که به عنوان یک فرماندار سریع جلسات را تمام کنم تا به خانه بروم، اما به بچه هایم 
رسیدگی می کنم، آشپزی را خودم انجام می دهم و مهمان داری های خود را هم دارم، به همه فعالیت های 
خود می رسم و از زمانم استفاده می کنم. ریگی هم اکنون فرماندار شهرستان «قصرقند» در جنوب استان  
سیستان وبلوچستان است. او جمعه شب و قبل از آنکه برای همراهی همسرش به بیمارستان برود، به 

«شرق» آمد. مصاحبه ما با «حمیرا ریگی» را در ادامه می خوانید: 

من در شهرستان دیگری فرماندار 
شدم اما اگر در همان شهرستانی 

که بخشدار بودم انتخاب می شدم، 
مطمئنم هیچ گونه اعتراض مردمی 
نداشتیم چون مدیریت سیاسی یک 
زن را تجربه کرده بودند. اما وقتی 
در «قصرقند»  به عنوان فرماندار 
انتخاب شدم، دوباره اعتراضات 
شروع شد و به استاندار و وزیر 

کشور نامه نوشتند که ما این خانم را 
نمی خواهیم

در گذشته رسانه  های ما با نمایش 
شرارت و قاچاق در این استان، مردم 

را بدبین کرده بودند. خوشبختانه 
الان رسانه  ها هم تغییر رویه داده اند. 
البته به جز فیلم «بادیگارد» که مورد 

اعتراض مردم استان هم قرار گرفت. 
اعتراضشان هم به حق بود؛ چون در 
زمانی ابراهیم حاتمی کیا این فیلم را 

ساخت که در آن معاون رئیس جمهور 
در استان سیستان وبلوچستان ترور 

می شود


